1

2023年度 保護者会定期総会 議事録

日  時：2023（令和 5）年 5月 21日（日）14時 20分～15時 10分

場  所：長崎外国語大学 4階ホール

 出席者数：出席 49名、委任状提出 243名（合計 292名）

１ 開会宣言、会長挨拶

   山本会長による挨拶の後、開会宣言がなされた。

２ 長崎外国語大学学長挨拶

  姫野学長より挨拶がなされた。

３ 議長選出

 司会の松尾総務課長から、保護者会理事会で事前に協議を行った結果、小渕総務理事を総会議

長に推薦したいと提案され、承認された。

４ 総会成立報告

  議長から出席状況の報告依頼がなされ、松尾総務課長から出席者 49 名、委任状提出者 243 名

であると報告された。出席状況の報告を受け、小渕議長が保護者会会則第 9条第 2項第 4号によ

り構成員数（日本人学生の保護者 573名）の過半数を超えるため、本定期総会は成立すると宣言

した。

５ 議事

（1）2022年度 事業報告(案)について

（2）2022年度 会計決算報告(案)について

  議長の指名により、山本大学事務次長から、定期総会議案･報告資料を基に、事業報告（案）

が項目ごとに説明され、事業報告（案）に基づいた決算（案）についても説明された。

（3）2022年度会計監査報告

  議長の指名により、松尾文代監事から 2022 年度決算について、適正に処理されている旨報告

された。

上記(1)、(2)、(3)の議事について、出席者から特に質問はなく、拍手による採決を行った結果、

2022年度事業報告（案）、2022年度会計決算報告（案）・会計監査報告（案）は承認された。

（4）2023年度事業計画（案）について

（5）2023年度予算（案）について

  議長の指名により、山本大学事務次長から定期総会議案･報告資料を基に、事業計画（案）が

項目ごとに説明され、計画案に基づく予算（案）については、前年度予算に比べ、特に大きく変

更した一般会計の卒業記念品助成費、教育活動支援費、外語祭関連費について詳細に説明された。

上記議事について、出席者から特に質問はなく、拍手による採決を行った結果、2023 年度事

 2

業計画（案）、2023年度予算（案）は承認された。

（6）2023年度保護者会役員選出（案）について

  議長の指名により、山本会長から定期総会議案・報告資料を基に提案された。出席者から特に

質問はなく、拍手による採決を行った結果、2023年度役員選出（案）は承認された。

（7）総務担当理事の委嘱について

  議長の指名により、山本会長が保護者会会則第 6条第 2項に基づく総務担当理事を久富

 浩子理事に委嘱した。

（8）顧問及び事務所の責任者の委嘱について

  議長の指名により、山本会長が保護者会会則第 8条に基づく顧問を姫野順一学長、第

 2条第 2項の規定に基づく事務所責任者を山本大学事務次長に委嘱した。

その他議場から提案・意見等がなかったため、議長より全ての議事を終了した旨、報告さ

れ、議長は退任した。

６ 退任役員紹介及び退任代表挨拶

   司会の松尾総務課長より、2022 年度で退任する保護者会役員の紹介とこれまでの理事会運営

への協力に対する謝意が述べられた後、退任役員を代表して、山本前会長より挨拶がなされた。

７ 閉会宣言及び挨拶

   神野新会長の挨拶と閉会宣言をもって、総会を終了した。

（総会書記:中川 貫太）